

■ Rząd RC uchwalil definitywną wersję projektu budżetu państwa na 2001 rok. Przewiduje on deficyt 20 miliard koron, wpływów 630,7 miliarda koron i wydatki 650,7 miliarda.

■ Średnio o 365 koron zostanie od grudnia br. waloryzowane emerytury.

■ Transportowcy w Norwegii, Szwecji i Finlandii przez kilka godzin blokowali w poniedziałek ruch w portach, na drogach i dostęp do rafinerii na znak protestu przeciwko wysokiemu opodatkowaniu oleju napędowego.

■ 21 osób zginęło, a 24 zostały rane w wyniku karambolu, do którego doszło w poniedziałek na autostradzie w pobliżu tureckiego miasta Kars.

JUBILEUSZ W DOMU OPIEKI SPOŁECZNEJ Kwiaty na setne urodziny

TRZYNIEC (db) - Zyczeniami zdrowia złożonymi przez dyrektora Domu Opieki Społecznej w Trzyniecu, Tadeusza Hlawickę, rozpoczęły się wczoraj obchody setnej rocznicy urodzin najstarszej pensjonariuszki Domu, Janiny Raskkowej. Do gratulacji dołączyli krewni i znajomi, panie z trzynieckiego MK PZKO oraz personel Domu. Serdeczne życzenia złożył jubilatce również burmistrz Trzynieca Igor Petrov, który wręczył jej także list ministra pracy i spraw socjalnych z informacją o podwyżce emerytury. J. Raskkowa urodziła się 18 września 1900 roku, w Domu Opieki Społecznej jest od roku 1996.

„Solenziantka jest moją ciocią - siostrą mojego ojca. W Trzyniecu mieszka pięćdziesiąt lat od swojego zamążpójścia. Wcześniej mieszkała w Polsce, w Cieszyńcu, gdzie po dziś dzień jest cała rodzina. Nie miała własnych dzieci, więc wraz z rodziną regularnie ją odwiedza. Są dni, kiedy jest w lepszej kondycji, są dni, kiedy czuje się gorzej, ale zawsze staramy się być przy niej. Całe życie ciężko pracowała - najpierw w Hucie Trzynieckiej, później sprzątając. Bardzo długo była aktywna i sądzę, że dzięki temu dożyła sędziwego wieku” - powiedziała „GL” Anna Mieszek - najbliższa krewnia J. Raskkowej.

Również Helena Szczerbowska z MK PZKO w Trzyniecu podkreśliła ogromną ofiarność i pracowitość jubilatki, która dbała o porządek i czystość Domu PZKO.



▲ Czwarty festyn Macierzy Szkolnej na Bagańcu: Występ „Lipki”, zespołu szkolnego z Bukowca. ♦ Zwycięzcy Górskiego Wyścigu Rowerowego - Bogusławowi Rasce - uśmiech towarzyszył od startu aż na podium...
Fot. FRANCISZEK BALON
JANUSZ CIESIELSKI

CZESKO-SŁOWACKO-WĘGIERSKO-POLSKIE KONTAKTY Nie tylko gospodarka

OSTRAWA (mro) - Wkrótce Ostrawę połączy więzi współpracy z Koszycami, a być może także z Miskolcem i Katowicami. To efekt dwudniowego pobytu w Ostrawie prezydenta Koszyc Zdenka Trebuli i konsula generalnego RC w tym mieście Josefa Byrtusa, znanego czytelnikom „GL” z pracy w czeskiej placówce konsularnej w Katowicach.

Wymieniano doświadczenia z pracy samorządów miast, dyskutowano o kwestii ograniczenia produkcji górniczej i restrukturyzacji hut, goście zwiedzili centrum zintegrowanego systemu alarmowego oraz Teatr Lalek, gdzie m.in. określono ramy współpracy aktorów ostrawskich i koszyckich scen kukielkowych.

Zawiązanie współpracy czterech miast państw Grupy Wyszehradzkiej zwiększyłoby szanse finansowania wspólnych projektów z kiesy Unii Europejskiej, dotyczących np. rozwoju transportu czy ochrony środowiska naturalnego.

Ciąg dalszy na str. 2

Medale dla RC

Na wspaniałych arenach sportowych Sydney, gdzie odbywają się Igrzyska 27. Olimpiady, rozgorzały walki o medale, będące w najwyższej cenie. Zaczęło się od „mocnego uderzenia” - na pięknej pływalni w wyścigach finałowych (i nie tylko) seriami padały rekordy świata: w pierwszych dwóch dniach aż 8. Podobnie, choć nieco skromnie, było na torze kolarskim i na pomoście ciężarówców.

Zanotowano też pierwsze wielkie niespodzianki (w tym porażki piłkarzy RC z Kuwejtem 2:3 i Brazylii z... RPA 1:3). Wydarzeniem bez precedensu stało się wykluczenie z turnieju olimpijskiego ciężarówców Rumunii za powtarzający się doping.

W pierwszych 3 dniach rozdano już medale w 42 konkurencjach. Zdobyci byli reprezentanci 40 krajów. Najwięcej mają ich na swym koncie Amerykanie - 13. Pierwszy w historii medal olimpijski w triathlonie nie zdobyła żadna z faworyzowanych Australijek, ale Szwajcarka Brigitte Mahon.

Ciąg dalszy na str. 6



▲ Burmistrz Trzynieca Igor Petrov składa życzenia najstarszej mieszkance miejskiego Domu Opieki Społecznej, 100-letniej Janinie Raskkowej.
Fot. FRANCISZEK BALON

Opawski teatr »U Łabaja«

PIOSEK (kor) - Zorganizować wprost w swojej gminie popołudnie teatralne postanowiły władze Piosku - w przyszłą niedzielę, 23 września, przyjedzie do Piosku Teatr Opawski.

„Dosłownie do wniosku, że mieszkańcom Podbeskidzia brakuje kontaktu z żywą kulturą” - powiedział redaktor „GL” starosta Oldřich Rathouský. „Czasami dzieje się coś w Jablonkowie, ale przeważnie trzeba wyjechać za kulturą aż do Trzynieca. Mamy więc nadzieję, że przyjdą w niedzielę nie tylko pioszczanie, ale i mieszkańcy okolicznych gmin”.

Teatr Opawski zaprezentuje w niedzielę program estradowy pt. „Jak na Żenyn”, w którym nie zabraknie popularnych melodii operetkowych oraz dowcipnych skeczy. A zagrają opawianie w stojącej w centrum wsi restauracji „U Łabaja” o godz. 17.00. Bilety będzie można nabyć tuż przed spektaklem.

JUŻ PO RAZ CZWARTY Macierzański festyn

BAGINIEC (db) - „Cieszymy się, że pogoda dopisała i tegoroczny czwarty festyn Macierzy Szkolnej sprowadził do naszego ośrodka - byłej polskiej szkoły - licznych gości” - stwierdził gospodarz imprezy, Lech Berek.

Wstępem do festynu był już po raz drugi Górski Wyścig Rowerowy, w którym wzięło udział 21 zawodników w pięciu kategoriach. Na miejscu oczekiwali zawodników macierzańscy organizatorzy wspomagani przez młodzież z Jabłonkowskiego Koła PZKO. Wśród gości festynu byli m.in. konsul generalny RP w Ostrawie Marek Masuliński, prezes Rady Polaków Wawrzyniec Fojcik i przewodniczący Ruchu Politycznego „Wspólnota” Stanisław Gawlik.

W programie przedstawił się zespół dziecięcy „Lipka” działający przy PSP w Bukowcu oraz popularna kapela „Kamraci”. Można się było raczyć znakomitymi daniami przygotowanymi przez członków ZG Macierzy Szkolnej, nie zabrakło tradycyjnej loterii ani polskich książek w stoisku firmy „Alfa” Zenona Wirtha.

W RAMACH PROJEKTU „JESTEŚMY TU RAZEM” Spotkania i dyskusje

CZ. CIESZYŃ (h) - W ramach programu pn. „Jesteśmy tu razem”, który wsparta Fundacja VIA ze środków Westminster Foundation for Democracy, Kongres Polaków przygotowuje w tym roku już drugie przedsięwzięcie.

Po lipcowym spotkaniu w Wędrynie (z okazji młodzieżowego „Złotu 2000”) Kongres Polaków urządził 25 września spotkanie dziennikarzy głównie czeskich z przedstawicielami polskiego szkolnictwa mniejszościowego, w ramach którego przewidziano odwiedzin w niektórych polskich szkołach i konferencje prasową. „Jesteśmy przekonani,

że takie imprezy pomagają przedstawić naszą mniejszość narodową we właściwym świetle, wyjaśniając w zarodku ewentualne nieporozumienia czy zakłamania, zaś otwarte dyskusje o prawach mniejszości, postulatach i problemach są potrzebne zarówno nam, jak i drugiej stronie - odbiorcom czeskich mediów” - powiedział redaktor „GL” Józef Szymczek z Kancelarii Kongresu Polaków.

Warto dodać, że jeszcze tej jesieni dziennikarze zostaną zaproszeni przez Kongres Polaków w RC na dwa kolejne spotkania. Pierwsze, o tematyce historycznej, odbędzie się w ramach konferencji naukowej pn. „Polacy na Śląsku Cieszyńskim w okresie 1920-2000” w dniach 13-14 października w Polskim Gimnazjum i Ośrodku Dokumentacji Kongresu Polaków w Cz. Cieszyńcu; następnie z udziałem przedstawicieli Kongresu Polaków, posłów i senatorów dotyczyć będzie kwestii prezentowania praw mniejszości w massmediach. Zaplanowano je na koniec listopada br.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane z rozpozgodzeniami. Rano możliwe lokalne mgły. Temperatura w nocy od 8 do 4 st., w dzień od 17 do 21 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie małe, rano możliwe mgły. Temperatura w nocy od 11 do 7 st., w dzień od 22 do 26 st. C.

PREMIERA „LATAJĄCEJ FRIDY” ODBĘDZIE SIĘ NA FESTIWALU W NITRZE

Sztuka Zaolziańki na Słowacji

CZ. CIESZYŃ/NITRA (kor) - W tym tygodniu rozpoczyna się w słowackim mieście Nitra międzynarodowy festiwal teatralny „Divadlná Nitra 2000”. Nie zabraknie na nim akcentów zaolziańskich - w piątek 22 września zespoły: „Teatro Tatro” z Nitry (znany chociażby byłalcom tradycyjnego Festiwalu Teatralnego „Na granicy”, na którym przed rokiem zdobył nagrodę Złamanego Szlabanu) oraz „Stúdio tancá” z Bańskiej Bystrzycy wystawią w ramach festiwalu premierę sztuki Renaty Putzlacher pn. „Latająca Frida” („Lietajúca Frida”).

„Pomysł napisania tej sztuki zrodził się rok temu, w trakcie prób sztuki »Prawiek« Olgi Tokarczuk, którą przetłumaczyłam dla Sceny Czeskiej Teatru Cieszyńskiego, a którą wyreżyserował właśnie reżyser i dyrektor »Teatro Tatro«, Ondrej Spišák. Skrytykował się zaś ten projekt w trakcie prób sztuki »Starcí na chmelu«, którą Ondrej współrealizował z choreografką i dyrektorką drugiego zespołu, Zuzaną Hajkovą” - powiedziała redaktor „GL” Renata Putzlacher. „Po premierze oboje zwrócili się do mnie z propozycją napisania spektaklu o latającej kobiecie,

w którym można by wykorzystać wozy cyrkowe »Teatru Tatro«. A trzeba wiedzieć, że będzie »Latająca Frida« spektaklem plenerowym, z rustawami »do latania« i wozami cyrkowymi, ale bez namiotu cyrkowego”.

Sztukę „Latająca Frida” będą mogli obejrzeć nie tylko goście nitrańskiego festiwalu teatralnego.

Drugą premierą odbędzie się bowiem już 2 października w siedzibie drugiego zespołu - w Bańskiej Bystrzycy, podczas międzynarodowego festiwalu teatrow łalek, „Bábkarská Bystrica 2000”.

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

11 - 17 IX 2000

- Kilka tysięcy demonstrantów przez dziesięć godzin bronilo w inauguracji Światowego Forum Gospodarczego w australijskim Melbourne.
- W katastrofie kolejowej w polskiej Żurawicy zginęły dwie osoby. Pijani kolejarze źle ustawili semafor i zwrótnie, wskutek czego zderzyły się czołowo dwa pociągi.
- Unia Europejska zniósła sankcje dyplomatyczne wobec Austrii.
- Tajfun Saomai, który nawiedził Japonię, spowodował śmierć dziesięciu osób i wielkie szkody materialne.
- W wielu krajach Europy przebiegły protesty przeciwko rekordowo wysokim cenom paliw.
- Grupa pięćdziesięciu słowackich lekarzy trzymała przez trzy dni głodówkę przed budynkiem parlamentu w Bratisławie. Lekarze protestowali przeciwko katastrofalnej - ich zdaniem - sytuacji w słowackiej służbie zdrowia.
- Trzy osoby zginęły rażone piorunem podczas gwałtownej burzy w województwie lubuskim.
- 650 żołnierzy i robotników wyniosło na własnych ramionach ważącą 17 ton stalową linę modernizowanej kolejki linowej na Kasprowy Wierch. Pokonali pod górę dystans 8 km, dzwigając na ramionach linę o długości 2400 metrów.
- Piętnaście osób zginęło w wyniku eksplozji bomby w budynku giełdy w centrum indonezyjskiej Dżakarty. Wybuch spowodował samochód-pułapka.
- Kandydat opozycyjnej koalicji Demokratycznej Opozycja Serbii na prezydenta Woiwostwa Koszucina został obrzucony jajkami podczas miłunego przedwyborczego w kosowskiej Mitrowicy przez zwolenników prezydenta Miloševicia.
- Katastrofalne powodzie w Indonezjach spowodowały śmierć ponad 300 osób.
- Okręt podwodny „Kursk” zatonał w wyniku trafienia torpedą z okrętu „Piotr Wielki” - utrzymują niektórzy członkowie grupy powołanej do zbadania przyczyn katastrofy.
- Minister spraw wewnętrznych Niemiec, Otto Schily, zakazał dwie ul-tratrowicze organizacje.
- Były wicepremier chińskiego parlamentu Czeszy Chen-cie został stracony. Sąd uodowodnił mu przyjęcie miliony-wych łapówek.
- Lekarom kolumbijskim udało się rozdzielić operacyjnie bliźnięta syamskie. Niemowlęta zrosznięte były brzuszkami.
- W Paryżu zmarł Jerzy Giedroyc, twórca i redaktor naczelny paryskiego „Kultury”. Miał 94 lata.
- Dowódcy czeszczyści zaproponowali 2 mln dolarów temu, kto przyniesie im głowę rosyjskiego prezydenta Władimira Putina.
- W australijskim Sydney zostały zagane XXVII Igrzyska Olimpijskie.
- Armia filipińska zaatakowała bazy powstańców muzułmańskich, którzy przetrzymują na wyspie Jolo ponad 20 zakładników.
- Podczas katastrofy śmigłowca wojskowego w środkowej części Sri Lan-ki zginęło ponad dziesięć osób, wśród nich minister rząd sri lankijski.
- Rosyjski samolot wylądował na lotnisku w Bagdadzie pomimo embarga nałożonego na Irak przez Radę Bezpieczeństwa ONZ. Na pokładzie znajdowali się biznesmeni naftowi.
- Feralna była sobota na polskich szosach. W jednym dniu w dwu wypadkach zginęło w płomieniach 9 osób.
- Według sekretarza generalnego ONZ Kofi Annana, Organizacja jest gotowa rozmiękczyć siły pokojowe wzdłuż przyszłej granicy izraelsko-palestyńskiej, jeśli strony podpiszą układ pokojowy.
- Prezydent Indonezji, Abdurrahman Wahid, nakazał aresztowanie syna byłego prezydenta, Suharta. Zostal bowiem oskarżony o udział w niedawnym zamachu bombowym w Dżakarcie.
- Policja francuska aresztowała czterech członków ścisłego kierownictwa baskijskiej organizacji separatystycznej ETA.
- Huragan, który przeszedł nad Gwatemalą, zabił co najmniej dwadzieścia osób.
- USA zakazały japońskim lodziom wycieczniczym połowu chronionych wycielorobów w amerykańskich wodach terytorialnych. (M.B.)

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.



Tak wygląda czyszczenie fontanny przed zimowym zakonserwowaniem (centrum Ostrawy, opodal domu towarowego „Textilia-Ostravica”). Fot. MARTYNA RADŁOWSKA-OBRSUNIK

CIESZYŃSKIE SPOTKANIA FOLKLORYSTYCZNE Sesja i koncerty

Śląsk Cieszyński jest niewątpliwie żywym terenem kulturowym, o czym świadczą także najróżniejsze imprezy tu organizowane. Jedną z nich są Cieszyńskie Spotkania Folklorystyczne, urządzone jako Dni Stanisława Hadyny przez Katedrę Folklorystyki Filii UI w Cieszynie, ZPT „Śląsk” oraz wrocławskie Centrum Kultury i Informacji.

W tym roku odbędzie się ich II edycja. W sobotę 23 września od godz. 10 przebiegać będzie w Centrum Konferencyjnym cieszyńskiego Uniwersytetu (budynek główny) sesja popularnonaukowa, zatytułowana „W kręgu zainteresowań Stanisława Hadyny”, poświęcona zagadnieniom bliskim twórczości naszego wielkiego rodaka, pre-

ZAJĘCIA I WYKŁADY W BYSTRZYCY I TRZYŃCU Dla dyrygentów i chórzystów

Dokształcanie dyrygentów i śpiewaków chórów stanowi jedno z naczelnych zadań Zrzeszenia Spółdzielczo-Muzycznego.

Dzięki pomocy i zrozumieniu Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” w Warszawie Zrzeszenie urządziło seminarium z udziałem wybitnych fachowców, wykładowców Akademii Muzycznej z Poznania. Odbędzie się ono w dniach 22-24 września. Program przewiduje w pierwszym dniu (piątek) w godz. 9-15 wykłady na temat chóralistyki dzieci i młodzieży w lokalach PSP im. St. Hadyny w Bystrzycy z udziałem miejscowego chóru szkolnego „Crescendo” i chóru szkolnego z Karwiny-Nowego Miasta. Uczestniczący w seminarium mogą wszyscy zainteresowani nauczyciele. W sobotę 23 bm. w godz. 9-16 odbędzie się w foyer przed salą widowiskową w Domu Kultury „Trisnia” w Trzyńcu seminarium śpiewacze dla dyrygentów i zainteresowanych chórzystów. Mile widziani są przedstawiciele nie tylko chórów zrzeszonych w ZSM, ale także zespołów wyciecznych, szkolnych itp. Wykłady uzupełniają ćwiczenia z udziałem PZS „Hutnik”. W niedzielę 24 bm. zajęcia kontynuowane będą z udziałem chóru „Collegium Canticorum”.

JÓZEF WIERZGON sekretarz ZSM

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Zaoczny proces NATO Przed sądem w Belgradzie rozpoczął się w poniedziałek proces 14 prezydentów i ministrów spraw zagranicznych państw zachodnich. Bill Clinton, Madeleine Albright, William Cohen, Tony Blair, Robin Cook, George Robertson, Jacques Chirac, Hubert Vedrine, Alain Richard, Gerhard Schroeder, Joschka Fischer, Rudolf Scharping, Javier Solana i Wesley Clark są oskarżeni o zbrodnie wojenne popełnione podczas nalotów NATO na Jugosławię od marca do czerwca 1999 roku.

Proces rozpoczął się od odczytania aktu oskarżenia przez prokuratora Andrieja Milutinovicia. Przewodniczącą sądu, sędzią Verolub Rakićić poinformował, że akt oskarżenia został „przetłumaczony i przekazywany oskarżonym drogą dyplomatyczną”. „Biorąc pod uwagę okres bombardowań (11 tygodni) potrze-

PRZY ZAKUPIE POMÓGŁ URZĄD POWIATOWY Tatra dla strażaków

JABLONKÓW (kor) - Nowy samochód-sikawkę zakupił w tych dniach dla swojej jednostki ochotniczej straży pożarnej Jablonkowski ratusz. Jak poinformował „GL” burmistrz Petr Sagitarius, chodzi o nowoczesny samochód marki Tatra 815, za który miasto zapłaciło 1,5 mln koron.

„Park techniczny naszych strażaków nie był odnawiany od 20 lat, wyjeżdżali więc strażacy do pożarów starym „trambusem” lub „statorówką”. Wprawdzie nie są to auta jeszcze przez techniczny, ale wiadomo - trzeba park stopniowo odnawiać” - wyjaśnia burmistrz.

Jablonkowska jednostka strażacka jest jednostką prawie że półprofesjonalną. Do dyspozycji jest stale co najmniej 4 strażaków, a zresztą właściwie wszyscy członkowie jednostki (w większości chodzi o strażaków „z dziada, przadziadka”) mieszkają w pobliżu rezerwu, przy ewentualnym pożarze mogą się zatem stawić w niej najpóźniej do dwóch minut.

„1,5 mln to wprawdzie dużo, ale na szczęście pomógł nam Urząd Powiatowy w Frydku-Mistku” - dodał P. Sagitarius. „Na podstawie decyzji sejmiku powiatowego starostów przyznano nam

Inicjatywa biblioteki

BOGUMIN (jb) - Biblioteka Miejska w Boguminie od zeszłego tygodnia oferuje swoim sympatykom niedocznieną i bardzo praktyczną usługę, skierowaną zwłaszcza do wszystkich tych, którzy zmuszeni są do napisania jakiegoś dokumentu oficjalnego, zyciorysu itp., a nie posiadają własnego komputera.

Na pierwszym pięttrze, w zacisznym miejscu czytelnicy, jest do ich pełnej dyspozycji kącik pisarski, gdzie bez stresu i w razie kłopotów z pomocą bibliotekarki można skłedeć dowolny tekst, który następnie można odczytać sobie wydrukować, czy nagrać na własną lub zakupioną w bibliotece dyskietkę. Płatna za te usługi wynosi 20 koron na godzinę oraz 10 koron za każdych 30 nowych minut. Jak powiedziała nam dyrektorka boguminskiej placówki - mgr Jana Leparowa, na razie zainteresowana wśród boguminiaków jest raczej niewielkie. „Mamy nadzieję, że nasza inicjatywa dotrze z biegiem czasu do wszystkich potrzebujących” - dodała.

Na podstawie obwieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 9 czerwca 2000 roku informuje się, że w dniu 8 października w godzinach od 6.00 do 20.00 na terytorium Republiki Czeskiej w Okręgu Konsularnym podległym Konsulatowi Generalnemu RP w Ostrawie odbędzie się Wybory Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w następujących siedzibach:

1. Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, ul. Blahoslavova 4, tel.: 069-611 80 74 lub 069-611 80 76, fax: 069-611 80 73;
2. Konsulatu RP w Brnie, ul. Pellicova 2c, tel./fax: 05-43244872;
3. Domu PZKO w Czeskim Cieszynie, ul. Bozka 16, tel.: 0659-711 582

Udział w wyborach mogą wzięc tylko obywatele polscy posiadający ważne polskie paszporty na podstawie zgłoszenia wniesionego ustnie, pisemnie, telefonicznie, telegraficznie, telefaksem lub pocztą elektroniczną. Zgłoszenia należy dokonywać do dnia 5. 10. 2000 r. w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie (tel.: 069-611 80 74, 069-611 80 76, fax: 069-611 80 73 - przez całą dobę) z zaznaczeniem Komisji Obwodowej, w której wybora chciałby oddać swój głos. Powyższe zgłoszenia mające na celu umieszczenie w spisie wyborców powinny zawierać: nazwisko i imię (miona), imię ojca, datę urodzenia (dzień, miesiąc, rok) adres zamieszkania (miejscowość, ulica, nr domu i mieszkania), numer paszportu polskiego i miejsca jego wydania.

Blizszych informacji udziela Konsulat Generalny RP w Ostrawie - tel.: 069-611 80 74 lub 069-611 80 76. GL-2037

siedmiu tysięcy terakotowych figur wojowników i innych rzeźb - w tym powozów i koni, odkrytych w 1974 r. w Xianie. Odkrycie liczące 2200 lat armii uznano za największą sensację archeologiczną XX wieku.

Pracownicy mały W południowej Tajlandii mały są od wielu lat wykorzystywane do zbierania orzechów kokosowych na plantacjach. Jeden z farmerów postanowił przyuczyc mały do ściągania z drzew mączki owoców, takich jak mango. Tawee Phanthachang szkoły obecnie 20 makaków, za które zapłacił po 2000 baht (50 USD) od sztuki. Nie ukrywa, że skłonił go do tego rozsądek koszty siły roboczej.

Wczesniej tajlandzki farmer zatrudnił u siebie głównie nielegalnych imigrantów z innych krajów azjatyckich. Po kryzysie finansowym, który w latach 1997-1999 ogarnął wschodnią Azję, taj-

OFERTA DLA ABSOLWENTÓW SZKÓŁ ŚREDNICH Nietradycyjna rekwalifikacja

TRZYŃNIEC (db) - Znaczącą grupę klientów urzędów pracy tworzą młodzi ludzie - absolwenci szkół średnich. Trzyńniecki Urząd Pracy proponuje im między innymi nietypowy kurs rekwalifikacyjny.

„Napotyknęmy na stosunkowo duże trudności z znalezieniem pracy dla tej grupy klientów, ponieważ za to zawyżają osoby bez praktyki zawodowej, która bywa jednym z warunków stawianych przez potencjalnych pracodawców” - powiedziała „GL” Anna Kokotek, kierowniczka trzyńnieckiej filii Urzędu Pracy we Frydku Mistku. „W związku z tą sytuacją zdecydowaliśmy się na zaprowanowanie młodym ludziom nowej formy rekwalifikacji. Chodzi o kurs dla opiekunów (au pair) połączony z poszerzoną nauką języków obcych. Uznaliśmy, że wyjazd za granicę jest dla młodych bezrobotnych jedną z możliwości, jak zacząć pracować, poszerzając przy tym swoje umiejętności językowe. Sądzimy, że dzięki temu zyskają oni po powrocie większe szanse na zdobycie pracy w kraju. Nie mniej ważne jest to, że w ogóle podejmą jakąś pracę. Absolwenci szkół będący na bezrobociu lub zasilku socjalnym nie mogą nabyć nawyków wiążących się z regularnym uczęszczaniem do pracy. W najgorszym wypadku bywa tak, że przyzwyczajają się do korzystania z zasiłków i do „wygodnego” życia bez obowiązków zawodowych, tracąc tym samym wolę i motywację do poszukiwania zatrudnienia” - dodała A. Kokotek.

Zdaniem lekarzy i epidemiologów ryzyko zachorowania na grype w szczepieniu jest minimalne, dzięki czemu unika się bardzo poważnych powikłań. Najlepszym okresem na szczepienie profilaktyczne jest jesień, zanim rozpocznie się sezon wzmożonej zachorowalności. „Nowoczesne szczepionki są bardzo skuteczne i przeważnie bardzo dobrze tolerowane. Odpowiednie na wirusa grypy należą się dwa tygodnie do dokonania szczepienia” - twierdzi H. Sebákova.

W karwińskiej oraz frydecko-miśkiej stacji będzie się można zaszczepić już na początku października. Szczepionka kosztuje ok. 140 koron.

Pierwszy trzymiesięczny kurs agencji EDLIT przebiegał w Trzyńcu od czerwca do końca sierpnia. Koszty kursu pokrył swoim klientom trzyńniecki Urząd Pracy. Absolwenci uzyskali po zdaniu egzaminów końcowych zaświadczenie potwierdzające zdobycie kwalifikacji ważne w całej RC. W tej chwili przygotowują się już do wyjazdu za granicę. Trójka absolwentek - Urszula, Mirka i Daniela - zdradziła „GL”, że były bardzo interesującą i przydatną. „Najciekawsze były zajęcia z psychologii i praktyka w przedszkolu, natomiast

SZKOŁA TO NIE... DOM STARCÓW Stukanie na lepsze

SUCHA GÓRNA (sch) - Stukot młotków od dwóch tygodni dochodzi z dachu miejscowego kościoła katolickiego oraz żółtej polskiej szkoły. Od początku września trwa bowiem remont dwu budynków tworzących - wraz z budynkiem Urzędu Gminnego oraz kilku innymi - centrum Suchej Górnej.

Koniecznością zdaje się być przeprowadzana obecnie naprawa zaciekającego dachu na budynku polskiej żółtej szkoły. „Największe problemy stwarzała część dachu nad aulą szkolną, tutaj woda najmocniej dawała się we znaki. Problemy okazały się również miejsca wokół kominów, niefunkcyjne kominy postanowiliśmy więc zburzyć” - powiedział „GL” starosta Jan Lipner, dodając, że w tym roku gmina nie planuje kapitalnego remontu zadarszenia szkoły. „Na razie czekamy na opinię statyka w sprawie ewentualnej przebudowy żółtego budynku PSP, który pożyłoby w przyszłości pomieścić całe miejscowe polskie szkolnictwo w jednym budynku. Stąd też naprawę dachu postanowiliśmy przeprowadzić na razie w niezbędnym tylko zakresie” - uzupełnił starosta.

„Integracja europejska i stosunki dwustronne to główne tematy rozmów w Paryżu premiera Jerzego Buźki. Oryginalną niemiecką maszynę szyfrującą Enigma przekazał w poniedziałek premierowi Jerzemu Buźkowi syn brytyjskiej królowej Elżbiety II, książę Yorku Andrzej.

Kilkuset nauczycieli protestowało w poniedziałek przed Kancelarią Premiera, domagając się wypłaty przetrzaległych podwyżek wynikających z Karty Nauczyciela.

Z POLSKI

Domów Opieki Społecznej, na remont szkoły nie da natomiast ani korony...” - powiedział J. Lipner.

„Potrzebę istnienia organizacji, która reprezentowałaby nie tylko jedną mniejszość narodową, ale większość mniejszości, która szukałaby wspólnych rozwiązań odpowiadających potrzebom - znów nie tylko jednej - ale większości grup narodowych w Republice Czeskiej, uświadomiłem sobie już jako poseł i przewodniczący parlamentarne podkomisji ds. narodowości. Wtedy byłem jednak w innej pozycji i jako parlamentarzysta tłumaczyłem, że ułatwio by pracę zarówno organom państwowym, jak i mniejszościom. W 1999 roku mogłem już realizować uchwałę Zgromadzenia Ogólnego Kongresu Polaków w RC, które opowiedziało się za potrzebą powołania Asocjacji Stowarzyszeń Mniejszości Narodowych. W rezultacie przy współpracy z przedstawicielami innych mniejszości udało się przygotować statut i ASMN zarejestrować.” (r)

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (308) Z. OLECH Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

Obserwowała uważnie, jak Joanna zdejmowała płaszcz i kapelusz, oddając jedno i drugie panu May. - Czy wszystko przygotowane, pani May? - usłyszała zapytanie dziewczyny. - Wszystko, mój skarbie - odpowiedziała zawsze słodka garderobiana. - A tutaj dyrektorka chciała sprawić niespodziankę swojej primadonne. Niech pani spojrzy - przysłali cały stoik świeżej, cudownej szminki.

Vera nie mogła usterczyć, co Joanna odpowiedziała na to, bo właśnie ktoś zapukał do drzwi jej garderoby. Śpiesznie odsoczyła od szpary w ścianie i zawołała niechętnym głosem: - Proszę wejść!

Niechęć jej wzmożła się jeszcze bardziej, gdy zobaczyła wchodzącego sekretarza, z którym była od początku na stopie wojennej. - Ach, to pan sekretarzu! - zawołała z pogardą. - No, czegoż pan sobie ode mnie życzy? O co panu idzie, panie sekretarzu?

Od dawna już przemawiała do niego takim tonem. Sekretarz zagryzł wargi, nie chcąc okazać swojej wściekłości, jednakże ironicznie uśmiešek pojawił się na jego ustach, gdy skłonił się teraz księżnej i rzekł: - Mam zaszczyt zakomunikować, księżno, że pan dyrektor pragnie z panią pomówić. Prosił, aby pani zechciała na kilka minut przyjść do jego gabinetu. Vera zlustrowała sekretarza pełnym wyższości spojrzeniem od stóp do głowy.

WYSTAWA W BIELSKU Po plenerze

W Bielsku-Białym, w Nowogrodzie nad Narwią oraz Wilnie przebiega od 18 do 30 sierpnia druga edycja międzynarodowego pleneru „Powroty do źródeł” z udziałem artystów z Polski, Białorusi, RC i Rosji. Prace i szkice, które powstały w czasie pleneru, przygotowywane są na wystawę objazdową, która zainaugurowana zostanie w połowie listopada w Galerii Polonijnej w Bielsku-Białym. Jak powiedział przedstawicielka organizatora pleneru - Biura do Współpracy Kulturalnej i Artystycznej z Polnią Świata „ADSUM POLSKA” - dyrektor Beata Godek, przewidziane są również prezentacje wystawy w Wilnie, Grodnie i - być może - w Wiedniu.

Kolejnym przedsięwzięciem zorganizowanym przez „ADSUM POLSKA” na przełomie maja i czerwca był plener „Misja Polonijna 2000, który odbywał się we Francji - w Laferre pod Paryżem. Z założeń artystycznych udział wzięli w nim Józef Drong i Bronisław Firla. Wystawa w bielskiej Galerii Polonijnej prezentująca dorobek tego pleneru została otwarta wczoraj.

„Zechce pani łaskawie wiesić, księżno! Znowu spojrzęła nań z wściekłością, lecz sekretarz gdy tylko weszła, pośpiesznie zamknął za nią drzwi, po czym podrapawszy się w ucho, mruknął do siebie: - Teraz rozpocznie się wojna na śmierć i życie.

Pochyliła się lekko, uśmiechając się do sekretarza, który wyciągnął rękę, aby ją pocałować. - Pochyliła się lekko, uśmiechając się do sekretarza, który wyciągnął rękę, aby ją pocałować. - Pochyliła się lekko, uśmiechając się do sekretarza, który wyciągnął rękę, aby ją pocałować.



Zamek w Trokach. Rys. Bronisław Firla

W. FÓJCIK O OSIĄGNIĘCIACH ASOCJACJI STOWARZYSZEŃ MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

Profesjonalnie w czynnie społecznym

„Potrzebę istnienia organizacji, która reprezentowałaby nie tylko jedną mniejszość narodową, ale większość mniejszości, która szukałaby wspólnych rozwiązań odpowiadających potrzebom - znów nie tylko jednej - ale większości grup narodowych w Republice Czeskiej, uświadomiłem sobie już jako poseł i przewodniczący parlamentarne podkomisji ds. narodowości. Wtedy byłem jednak w innej pozycji i jako parlamentarzysta tłumaczyłem, że ułatwio by pracę zarówno organom państwowym, jak i mniejszościom. W 1999 roku mogłem już realizować uchwałę Zgromadzenia Ogólnego Kongresu Polaków w RC, które opowiedziało się za potrzebą powołania Asocjacji Stowarzyszeń Mniejszości Narodowych. W rezultacie przy współpracy z przedstawicielami innych mniejszości udało się przygotować statut i ASMN zarejestrować.” (r)

Profesjonalnie w czynnie społecznym

„Potrzebę istnienia organizacji, która reprezentowałaby nie tylko jedną mniejszość narodową, ale większość mniejszości, która szukałaby wspólnych rozwiązań odpowiadających potrzebom - znów nie tylko jednej - ale większości grup narodowych w Republice Czeskiej, uświadomiłem sobie już jako poseł i przewodniczący parlamentarne podkomisji ds. narodowości. Wtedy byłem jednak w innej pozycji i jako parlamentarzysta tłumaczyłem, że ułatwio by pracę zarówno organom państwowym, jak i mniejszościom. W 1999 roku mogłem już realizować uchwałę Zgromadzenia Ogólnego Kongresu Polaków w RC, które opowiedziało się za potrzebą powołania Asocjacji Stowarzyszeń Mniejszości Narodowych. W rezultacie przy współpracy z przedstawicielami innych mniejszości udało się przygotować statut i ASMN zarejestrować.” (r)

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

„Warto to odnotować raczej nie jako pierwszy sukces Asocjacji? - z takim pytaniem redakcja „GL” zwróciła się do członka Rady ds. Narodowości, prezesa Rady Polaków Wacława Fójki.

